Inilah yang ditengarahi oleh sebagian besar ulama tafsir dalam mengantisipasi tingkat kesulitan yang dihadapi dalam menafsirkan al-Qur'an, yang bermula dari syarat-syarat yang harus dimiliki seorang penafsir, seperti al-Suyuthi dalam kitabnya *al-Itqan* yang menuliskan dua belas syarat dan al-Zamakhshari dalam kitabnya *al-Kasysyaf*, yang secara eksplisit maksudnya hampir sama yang dituangkan oleh al-Suyuthi (Muhammad Husein al-Dzahaby, 1421 H/2000 M: 189-191; Jalaluddin al-Suyuthi, 1416 H/1996 M: 180-182).

Sejalan dengan meningkatnya taraf kehidupan dan kemampuan daya pikir manusia mempunyai pengaruh nyata terhadap peningkatan dari cara penafsiran, sehingga cukup dengan menguasai ilmu bahasa Arab dan ilmu *Ma'ani* (salah satu cabang ilmu bahasa Arab yang berkaitan dengan pengungkapan makna kalimat) berhak menafsirkan al-Qur'an.

menempuh prosedur ilmiah dan tidak bertentangan dengan tujuan penulis, yaitu menciptakan hubungan yang erat dan ilmiah dengan kitab suci al-Qur'an melalui kegiatan penafsiran. □

Daftar Pustaka

- al-Dzahaby, Muhammad Husein. *Al-Tafsir wa al-Mufasssirun*, Jilid 1, Kairo-Mesir: Maktabah Wahbah, 1421 H/2000 M.
- Salim, Abd Muin. *Metodologi Tafsir, Sebuah Rekonstruksi Epistemologi, Memanfaatkan Keberadaan Ilmu Tafsir Sebagai Disiplin Ilmu*, Orasi Ilmiah Pengukuhan Guru Besar, Makassar, IAIN Alauddin Press, 1999.
- al-Suyuthi, Jalaluddin. *Al-Itqan fi Ulum al-Qur'an, Jilid II, Get. I*, Beirut: Muassasah al-Kutub al-Tsaqafah, 1416 H/1996 M.
- al-Syirbasi, Ahmad. *Sejarah Tafsir al-Qura'an*, adalah buku terjemahan yang dilakukan oleh Amak Baldjuun, Cet. I, Jakarta, Pustaka Firdaus, 1985.
- Zuhaily, Wahbah. *Al-Tafsir al-Munir, Al-Aqidah wa al-Syariat wa al-Manhaj*, Jilid 1, Cet.VII; Damaskus: Dar al-Fikr, 1998 M/1418 H
- www.zuhaily.net/biograpi.htm. 23/12/2006 powered by <http://www.fikr.com>